令和３年度第４回スポーツ推進審議会議事概要

１．日時 ２０２１年１０月１３日（水）午後３時～午後４時１０分
２．場所 藤沢市役所 本庁舎８－３会議室
３．出席者 審議会委員１１人、事務局６人
４．会議の公開・非公開  公開 （傍聴者なし）
５．前回議事録の確認について
  資料に基づき事務局より説明（議事録要約をホームページ掲載）。
６．議題
（１）現スポーツ推進計画の進捗状況について
   資料に基づき事務局から説明。
（２）次期スポーツ推進計画の進捗状況について
   資料に基づき事務局から説明。
  〈主な意見、質疑〉
  （委員）「健康寿命日本一の推進」に位置付ける事業のラジオ体操で、健康

寿命が延びるとは考えられにくい。ほとんど運動をしない方や高齢者の健

康寿命を延ばすことが一番の課題と考える。
  （事務局）若いうちから運動をする習慣付けが大切と考える。各施策に紐

づく事業について、関係部署と連携しながら取り組んでいく。
（委員）市民総合体育大会継承大会は、以前と変わってしまった。市がスポ

ーツ都市宣言を契機に健康増進を図るため、一般の方が、気軽に参加できる

競技会を実施してほしい。
（事務局）市民総合体育大会継承大会は、競技の特性や各協会による運営方

法により、以前より競技性が少し増したように思う。今後、スポーツ連盟で

藤沢市のスポーツをどのように盛り上げていくか等、積極的な意見交換を行

いながら前向きに検討を進めてほしい。
（３）その他
  前回、委員からの意見「小学校の校庭（第１・３・５土曜日午前中）の地

域開放について」に対する事務局回答。
（事務局）教育委員会と協議した結果のお伝えとなるが、校庭開放は、平成

１４年学校五日制に伴い、土日を利用して様々な体験・活動ができる場の提

供として、また「子どもの居場所づくり」の一環として開始し、現在に至っ

ている。今回のご意見を踏まえ、スポーツ活動の環境が提供できるよう努め

ていきたい。

７．閉会